

भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंघान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 01। EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

संपादक.....

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञित

सदस्य (परिचालन एवं व्यवसाय विकास), रेलवे बोर्ड एवं भारत सरकार के पदेन सचिव का आरडीएसओ दौरा

श्री हितेन्द्र मल्होत्रा, सदस्य (परिचालन एवं व्यवसाय विकास), रेलवे बोर्ड एवं भारत सरकार के पदेन सचिव ने दिनांक 02.06.2025 को आरडीएसओ, का दौरा किया। श्री दिनेश शुक्ला पीईडी/आरएस ने श्री मल्होत्रा, सदस्य (परिचालन एवं व्यवसाय विकास), श्री उदय बोरवणकर, महानिदेशक/आरडीएसओ एवं रेलवे बोर्ड, सीआरआईएस आदि के अन्य अधिकारियों का इस समीक्षा बैठक में स्वागत किया।

श्री मल्होत्रा एवं महानिदेशक/आरडीएसओ, श्री उदय बोरवणकर ने आरडीएसओ अधिकारियों एवं अनुमोदित आपूर्तिकर्ताओं के साथ इलेक्ट्रॉनिक इन-मोशन वेइब्रिज (ईआईएमडब्ल्यूबी) के प्रदर्शन की समीक्षा की। ईआईएमडब्ल्यूबी रेलवे में मालगाड़ियों के गतिशील भार मापन के लिए एक महत्वपूर्ण स्थापना है। इन वेइब्रिजों का सुचारु संचालन न केवल ट्रेन संचालन की सुरक्षा के लिए आवश्यक है, बल्कि मालगाड़ियों के सही भाड़ा निर्धारण के लिए भी महत्वपूर्ण है। उन्होंने वेइब्रिज की विश्वसनीयता, सटीकता और वर्तमान 15 किमी/घं. की मापन गति में वृद्धि हेतु नई तकनीकों को अपनाने पर जोर दिया।

ईआईएमडब्ल्यूबी के अतिरिक्त, सदस्य (परिचालन एवं व्यवसाय विकास) ने असमान लोडिंग की पहचान हेतु मानदंड, वैगनों की लोडिंग क्षमता में वृद्धि तथा रेलवे यार्डों में स्थिर रेक को सुरक्षित करने वाले सुरक्षा उपकरणों की समीक्षा की। उन्होंने मेटालिक स्किड व चेन का वजन कम करने की आवश्यकता पर बल दिया, जिससे रेलवे यार्ड में इन उपकरणों को ढोने वाले कर्मचारियों के श्रम में कमी लाई जा सके।

महानिदेशक/आरडीएसओ श्री उदय बोरवणकर ने श्री हितेन्द्र मल्होत्रा को अवगत कराया कि सभी परियोजनाएं समयबद्ध रूप से प्रगति पर हैं और लक्ष्य के अनुसार पूरी की जाएंगी। उन्होंने आरडीएसओ अधिकारियों एवं वेइब्रिज निर्माताओं को सभी मुद्दों पर विस्तृत विचार-विमर्श कर एक वस्तुनिष्ठ कार्य योजना बनाकर समयबद्ध क्रियान्वयन सुनिश्चित करने का सुझाव भी दिया।

| सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/59 | | | | | | | दिनांक: 02.06.2025 | | | | |
|--------------------------|-------|---------|--------|------|-----------|-------|--------------------|------|---------------------------------------|---|--|
| | कृपया | उपरोक्त | समाचार | को अ | पने प्रति | ष्टित | समाचार | पत्र | म में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की | | |
| व्यवस्था करें | • | | | | • | | | | कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन | _ | |
| | | | | | | | | | कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन | | |
| सेवा मे, | | | | | | | | | | | |



भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंघान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

Member (Operation & Business Development), Railway Board & ex-officio Secretary to Government of India visited RDSO

Shri Hitendra Malhotra, Member (Operation & Business Development), Railway Board & ex-officio Secretary to Government of India visited RDSO on 02.06.2025. PED/RS Shri Dinesh Shukla welcomed Shri Malhotra, DG/RDSO Shri Uday Borwanker and other officers of Railway Board, CRIS etc. in this review meeting.

Shri Malhotra along with DG/RDSO Shri Uday Borwanker reviewed performance of Electronic In-motion Weighbridge (EIMWB) with RDSO officials and RDSO approved suppliers of weighbridges. EIMWB is a critical installation on Railways for weighment of freight trains in-motion. Proper functioning of these weighbridges is critical for safety in train operation, as well as for correct freight charging of goods trains. He emphasized to explore new technology for enhancement of reliability accuracy and the current weighment speed of 15 kmph.

Besides EIMWB, Member (O&BD) also reviewed important items like criteria for detection of uneven loading to improve safety in train operation, increase in loading capacity of wagons. He highlighted importance of weight reduction for metallic skid & chains to reduce manual effort in carrying these equipment in Railway yards.

Shri Uday Borwanker, DG/RDSO apprised Shri Hitendra Malhotra, Member (O&BD) that all projects are progressing well and shall be completed as per target. Shri Borwanker also advised RDSO officials and weighbridge manufacturers for further deliberation on all issues to work out objective action plan and its implementation in a time-bound manner.

No. PR/Publicity/25/59 Dt. 02.06.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

W 02/06/2075

To, The Editor